Si he qualificat el primer cas de tragicòmic, en el segon faig desaparèixer el còmic, perquè és una desqualificació personal d'Arnau en tota la regla; i a fi que el lector ho vegi més clar poso els textos en columnes paral·leles: a l'esquerra, frases d'Arnau tretes dels documents parisencs de l'octubre del 1300, en els quals el nostre autor confessa netament que allò que el mogué de forma decisiva a apel·lar a la Santa Seu fou, ni més ni menys, que la por cervical a ésser empresonat per segona vegada; a la dreta, un text relativament llarg del *Tractatus quidam...*; la conseqüència la treurà el lector pel seu compte.

#### *INSTRUMENTUM ALTERUM...*

«...in die et hora qua me traxistis ad presenciam reuerendi patris Episcopi Parisiensis, «timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebre», stupefactum terroris, consideratis et comparatis preteritis ad ea, que tunc presencialiter agebantur...; ... (Officialis Parisiensis) dolose retinuit et in domo perniciosa mihi propter passibilitatem et calamitates corporis mei rusticliter et impie carceravit... Cum omnibus igitur supradictis cognoverim probabili conjectura quod parata michi erat retentio captionis, coram vobis, doctoribus et magistris..., ego magister dictus A. de Villa nova... protestor et protestando dico sive pronuncio quod quicquid nuper coram domino episcopo dixi..., non dixi nec pronuntiavi legendu vel aliter, nisi concussus timore perniciose domus, in qua timebam incarcерari...».<sup>34</sup>

#### *TRACTATUS QUIDAM...*

«Alio modo procurat [dracho] supradictam distractionem per timorem corporalis miserie... Quarto, [preco] ostendit se potius fore sollicitum pro vita temporali sive salute, quam pro eterna; nam, si magis intenderet ad eternam, plus vacaret orationi et solitarie speculationi quam discursu, nec timeret frigore vel exurie mori; quod si prius timeat mori quam emineat periculum mortis, iam ille timor non est naturalis, ut fuit in Cristo, sed fantasticus est irrationalis, et sic cum defecto se ostendat fore pseudo preconem, plus diruit quam edificet, nam ad predicationem evangelicam pertinet principally suadere contemptum temporalis mortis; quod si dicat se timere quia est homo, saltem fatetur se fore hominem animalem et non evangelicum seu spiritualem, et ideo, non tantum false, sed abusive sibi ministerium evangelii usurpavit».

---

34. Aquests tres fragments textuels pertanyen a l'*Instrumentum alterum appellationis magistri Arnaldi de Villanova a procesu Parisiensium ad Apostolicam Sedem*, acabat d'esmentar en la nota 30, líns. 15-19, 24-25 i 75-81. Els del *Tractatus quidam...* pertanyen a les seves línies 2540-2563.